
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Provincia di Trento

Numero generale 1571 di data 21/12/2022

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Presa atto aggiudicazione affidamento in concessione gestione centro cottura e mensa di 
Pergine Valsugana con esecuzione lavori connessi e servizio di preparazione, 
confezionamento, trasporto e consegna pasti mezzogiorno al domicilio utenti servizio 
per l'assistenza sociale, sino al 31.12.2031. CIG: 899084472D - CUP: H39J17000350005.

Oggetto:

Assunta da:

dott. Luca Dalla Rosa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 21 dicembre 2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

100003829  30/12/2022 09:39:35 - Allegato Utente 1 (A01)



 

 

OGGETTO: Presa atto aggiudicazione affidamento in concessione gestione centro cottura e mensa di 

Pergine Valsugana con esecuzione lavori connessi e servizio di preparazione, 

confezionamento, trasporto e consegna pasti mezzogiorno al domicilio utenti servizio per 

l’assistenza sociale, sino al 31.12.2031. CIG: 899084472D - CUP: H39J17000350005. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

Richiamato il decreto del Commissario n. 200 dd. 07.12.2021 ad oggetto “Affidamento in concessione della 

gestione del centro di cottura e mensa di Pergine Valsugana con esecuzione dei lavori connessi e del 

servizio di preparazione, confezionamento, trasporto e consegna dei pasti di mezzogiorno al domicilio degli 

utenti del servizio per l’assistenza sociale”. Provvedimento a contrarre (CIG: 899084472D - CUP: 

H39J17000350005) e proroga tecnica vigente contratto”, a cui si rimanda. 

 

Preso atto che il disciplinare di gara afferente il provvedimento a contrarre sopra richiamato è stato 

predisposto dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti (APAC) e che la medesima Agenzia è stata 

delegata dalla Comunità allo svolgimento della procedura ad evidenza pubblica. 

 

Preso atto che il sottoscritto Responsabile di servizio è stato individuato e nominato negli atti di gara quale 

Responsabile del procedimento per la Comunità Alta Valsugana e Bersntol, a cui compete ora concludere 

formalmente la procedura amministrativa afferente la gara in oggetto. 

 

Vista la corrispondenza con la sopracitata Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, in atti sub ns. prot. 

n. 21269 dd. 26.10.2022 e n. 24069 dd. 23.11.2022 relativa all’aggiudicazione della gara di cui all’oggetto 

quale esito della gara (aggiudicatario l’O.E. Risto3 s.c. con sede in Trento in via del Commercio n. 57, C.F. 

/P.IVA 00444070221), per i prezzi e costi di seguito indicati: 

 

 Euro 9,89.= (nove/ottantanove) per singolo pasto da consegnare al domicilio degli utenti del 

servizio assistenza sociale (circa 35.000 pasti per anno), ad un costo annuo a carico della 

Comunità di Euro 346.150,00.= + IVA 4% per un importo complessivo riferito all’intera durata 

contrattuale (nove anni) di Euro 3.115.350,00= + IVA 4% (al netto degli oneri sicurezza pari ad 

€. 450,00 + IVA 22%); 

 Euro 10.010,00.= (diecimilazerodieci/00) per canone annuo di concessione struttura, per un 

importo complessivo a favore della Comunità riferito all’intera durata contrattuale (nove anni) di 

Euro 90.090,00.=; 

 

Vista la corrispondenza successiva con la sopracitata Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, in atti 

sub ns. prot. arr. n. 21724 dd. 03.11.2022 e n. 22209 dd. 07.11.2022 circa le verifiche dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dell’O.E. “Risto3 - Ristorazione del Trentino – Società 

Cooperativa” in sigla “Risto 3” nonché con lo stesso O.E. aggiudicatario in merito alla documentazione da 

presentare da parte dello stesso a’ sensi dell’allegato C) al disciplinare di gara, sub ns. prot. partenza n. 

21776 dd. 03.11.2022 e prot. arr. n. 24069 dd. 23.11.2022. 

 

Preso atto che le verifiche dei requisiti sono state effettuate positivamente da parte della sopracitata Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti, come da documentazione in atti. 

 

Preso atto che l’O.E. “Risto3 - Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” in sigla “Risto 3” ha 

regolarmente presentato alla Comunità la documentazione richiesta dall’allegato C) al disciplinare di gara. 

 

Preso atto che l’O.E. “Risto3 - Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” in sigla “Risto 3 intende 

avvalersi della facoltà di subappalto nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 17 del capitolato speciale 

d’appalto e di cui all’art. 9 del disciplinare di gara e produrrà i dati ivi richiesti prima della stipula del 

contratto e comunque prima dell’attivazione del subappalto. 

 

Vista altresì la corrispondenza successiva con l’O.E. “Risto3 - Ristorazione del Trentino – Società 

Cooperativa” in sigla “Risto 3” circa la c.d. “informazione antimafia”, in atti sub ns. prot. partenza n. 24155 

dd. 24.11.2022 e prot. arr. n. 24309 dd. 28.11.2022. 



 

 

Preso atto dell’esito favorevole delle successive verifiche effettuate dalla Comunità circa la c.d. 

“informazione antimafia” presso la Banca Dati Nazionale Antimafia, in atti sub prot. n. 25167 dd. 

06.12.2022. 

 

Preso atto che dalla consultazione del database del Casellario delle imprese tenuto da ANAC – agli atti – non 

sono presenti annotazioni a carico dell’O.E. Risto 3 s.c.. 

 

Visto il Durc On Line prot. n. INPS_32995480, scadenza validità 03.02.2023, relativo alla società “Risto3 - 

Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” in sigla “Risto 3”, che risulta regolare. 

 

Vista dunque la documentazione amministrativa e economica presentata dall’OE, agli atti, come 

soprarichiamata, si prende atto che la documentazione inviata risulta completa e regolarmente redatta, non 

ravvisandosi pertanto la sussistenza di motivi di esclusione nei confronti dell’O.E.. 

 

Vista infine la fideiussione bancaria n. 5899 rilasciata in data 22.11.2022 dalla Cassa Rurale Alta Valsugana 

– Banca di Credito Cooperativo – Società Cooperativa, Pergine Valsugana (TN) piazza Gavazzi n. 5, 

nell’interesse della società “Risto3 - Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” in sigla “Risto 3”, 

per la somma complessiva di €. 155.767,50, di cui si da accettazione e si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, allegato B). 

 

Preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione e che la concessione di cui all’oggetto va affidata in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D.lgs 50/2016 a decorrere dal giorno 1 gennaio 2023, nelle more della 

procedura per la stipula del contratto, tenuto conto dell’interesse pubblico alla sollecita esecuzione del 

contratto a partire da tala data. 

 

Preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dal combinato disposto dell’art. 1, comma 32 della L. 

190/2012, dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, sul portale messo a 

disposizione dalla Provincia ai sensi dell’art. 4bis della L.P. 2/2016, raggiungibile anche attraverso apposito 

link riportato nell’area Amministrazione trasparente del sito web istituzionale dell’Ente. 

 

Visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 2022-2024, 

approvato con decreto del Commissario n. 67 dd. 27.04.2022, e il Codice di comportamento dei dipendenti 

della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30.12.2014. 

 

Preso atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e del 

Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario di cui al presente provvedimento, obbligato al 

loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto contrattuale. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024, approvato dal Commissario con decreto n. 169 dd. 10 

novembre 2021. 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 



 

 

 

Visto il decreto n. 208 dd. 15 dicembre 2021 con il quale il Commissario ha attribuito al sotto firmato 

l’incarico di Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione – denominato Servizio 

Programmazione e Diritto allo Studio a decorrere dal 01.03.2022 sino al 31 dicembre 2022. 

 

Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il Responsabile mantiene 

in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

decreto del Commissario n. 21 di data 18 febbraio 2022 e dal Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, 

approvato dal Commissario con decreto n. 187 di data 29 novembre 2021, 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto, per le motivazioni in premessa, dell’aggiudicazione - a favore dell’O.E. “Risto3 - 

Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” in sigla “Risto 3 - dell’affidamento in concessione 

della gestione del centro di cottura e mensa di Pergine Valsugana con esecuzione dei lavori connessi e 

del servizio di preparazione, confezionamento, trasporto e consegna dei pasti di mezzogiorno al 

domicilio degli utenti del servizio per l’assistenza sociale, sino al 31.12.2031; 

 

2. di prendere atto dei prezzi e costi relativi all’affidamento di cui al punto 1., come di seguito indicati: 

 

 Euro 9,89.= (nove/ottantanove) per singolo pasto da consegnare al domicilio degli utenti del 

servizio assistenza sociale (circa 35.000 pasti per anno), ad un costo annuo a carico della 

Comunità di Euro 346.150,00.= + IVA 4% per un importo complessivo riferito all’intera durata 

contrattuale (nove anni) di Euro 3.115.350,00= + IVA 4% (al netto degli oneri sicurezza pari ad 

€. 450,00 + IVA 22%); 

 Euro 10.010,00.= (diecimilazerodieci/00) per canone annuo di concessione struttura, per un 

importo complessivo a favore della Comunità riferito all’intera durata contrattuale (nove anni) di 

Euro 90.090,00.=; 

 

3. di prendere atto che l’O.E. di cui al punto 1. intende avvalersi della facoltà di subappalto nel rispetto 

delle prescrizioni di cui all’art. 17 del capitolato speciale d’appalto e di cui all’art. 9 del disciplinare di 

gara e produrrà i dati ivi richiesti prima della stipula del contratto e comunque prima dell’attivazione del 

subappalto; 

 

4. di prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione e che la concessione di cui all’oggetto va affidata in 

via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D.lgs 50/2016 a decorrere dal giorno 1 gennaio 2023, nelle 

more della procedura per la stipula del contratto, tenuto conto dell’interesse pubblico alla sollecita 

esecuzione del contratto a partire da tala data; 

 

5. di prendere atto che compete al Servizio Socio-assistenziale l’assunzione a bilancio degli impegni di 

spesa di cui al primo alinea del comma 2. del presente provvedimento, impegni di spesa che andranno 

altresì adeguati con gli importi risultanti dal meccanismo della revisione del corrispettivo di cui all’art. 

12 del capitolato speciale d’appalto; 

 

6. di prendere atto che compete al Servizio Patrimonio e Appalti l’assunzione a bilancio degli accertamenti 

del canone annuo di cui al secondo alinea del comma 2. del presente provvedimento, accertamenti che 

andranno altresì adeguati con gli importi risultanti dal meccanismo della revisione del canone per 

l’affidamento della struttura di cui all’art. 12 del capitolato speciale d’appalto; 

 

7. di approvare l’allegato A) schema di “Contratto di concessione della gestione del centro di cottura e 

mensa di Pergine Valsugana con esecuzione dei lavori connessi e del servizio di preparazione, 

confezionamento, trasporto e consegna dei pasti di mezzogiorno al domicilio degli utenti del servizio 

per l’assistenza sociale, sino al 31.12.2031. CIG: 899084472D - CUP: H39J17000350005”, parte 



 

 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sarà stipulato nella forma pubblico-

amministrativa; 

 

8. di accettare quale garanzia definitiva del contratto di cui all’oggetto, la fideiussione bancaria n. 5899 

rilasciata in data 22.11.2022 dalla Cassa Rurale Alta Valsugana – Banca di Credito Cooperativo – 

Società Cooperativa, Pergine Valsugana (TN) piazza Gavazzi n. 5, nell’interesse della società “Risto3 - 

Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” in sigla “Risto 3”, per la somma complessiva di €. 

155.767,50, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, allegato B); 

 

9. di dare atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza e 

del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario del presente provvedimento, obbligato al 

loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto 

contrattuale; 

 

10. di disporre, per le motivazioni in premessa, la pubblicazione del presente provvedimento sul portale 

messo a disposizione dalla Provincia, ai sensi dell’art. 4bis della L.P. 2/2016; 

 

11. di trasmettere copia della presente determinazione ai Servizi Socio-Assistenziale e Patrimonio e Appalti, 

per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 

12. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol, approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019, dando 

atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 

13. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative 

ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, per 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va proposto 

entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



 

 

REPERTORIO N................ 

REPUBBLICA ITALIANA - PROVINCIA DI TRENTO 

COMUNITA’ ALTA VALSUGANA E BERSNTOL - PERGINE VALSUGANA 

CONTRATTO DI CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CENTRO DI 

COTTURA E MENSA DI PERGINE VALSUGANA CON ESECUZIONE 

DEI LAVORI CONNESSI E DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE, 

CONFEZIONAMENTO, TRASPORTO E CONSEGNA DEI PASTI DI 

MEZZOGIORNO AL DOMICILIO DEGLI UTENTI DEL SERVIZIO PER 

L’ASSISTENZA SOCIALE, SINO AL 31.12.2031  

CIG: 899084472D - CUP: H39J17000350005 

L’anno duemilaventitre (2023), addì       (  ) del mese di       (  ), nella sede 

della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, in Pergine Valsugana, Piazza 

Gavazzi 4, avanti a me dott.ssa Mariuccia Cemin, Segretario reggente, 

autorizzato per legge a rogare i contratti in forma pubblico-amministrativa 

nell’interesse della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, a ciò 

espressamente richiesto dal Commissario, sono personalmente comparsi i 

signori: 

 geom. ANDREA FONTANARI, nato a Trento il 23.07.1972 e domiciliato 

per la carica in Pergine Valsugana, presso la COMUNITÀ ALTA 

VALSUGANA E BERSNTOL, Pergine Valsugana – P.zza Gavazzi, 4 – 

codice fiscale 02143860225, Presidente della Comunità Alta Valsugana 

e Bersntol; 

 dott.ssa CAMILLA SANTAGIULIANA BUSELLATO, nata a Valdagno (VI) 

il 25 03.1981, domiciliato per la carica presso la sede legale della “Risto3 

- Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” in sigla “Risto 3”, via 



 

 2 

Del Commercio, 57, TRENTO CAP 38121- C.F. e P. IVA 00444070221, il 

quale interviene ed agisce nel presente atto in qualità di Presidente del 

Consiglio d’Amministrazione e Legale rappresentante della “Risto3 - 

Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” in sigla “Risto 3”. 

I comparenti, della cui identità e capacità giuridica io Segretario rogante 

sono personalmente certo, di comune accordo, avendo i requisiti di legge, 

rinunziano con il mio consenso all’assistenza di testimoni. 

Premesso che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Programmazione e 

Diritto allo studio n. xxxx dd. xxxxxx, per le motivazioni tutte in essa 

riportate, è stato adottato il provvedimento di presa atto 

dell’aggiudicazione dell’affidamento in concessione della gestione del 

centro di cottura e mensa di Pergine Valsugana con esecuzione dei 

lavori connessi e del servizio di preparazione, confezionamento, 

trasporto e consegna dei pasti di mezzogiorno al domicilio degli utenti 

del servizio per l’assistenza sociale, sino al 31.12.2031; 

- per il presente contratto il codice CIG è: 899084472D e il codice CUP 

è: H39J17000350005. 

Preso atto che la “Risto3 - Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” 

in sigla “Risto 3”, risulta iscritta alla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura di Trento al numero di iscrizione 00444070221 del 

Registro delle Imprese di Trento, con il numero Repertorio Economico 

Amministrativo (REA) 95818 e che in atti vi è la documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti da parte della predetta società per 

addivenire alla stipula del presente contratto. 



 

 3 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

tra il geom Andrea Fontanari, Presidente della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol, di seguito più brevemente menzionata come Comunità, e la 

dott.ssa Camilla Santagiuliana Busellato, in qualità di Presidente del 

Consiglio d’Amministrazione e Legale rappresentante della “Risto3 - 

Ristorazione del Trentino – Società Cooperativa” in sigla “Risto 3”, di seguito 

più brevemente menzionata come Cooperativa, in esecuzione della succitata 

determinazione del Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e 

Programmazione n. xxxx  dd. xxxxxx , 

SI CONVIENE E SI STIPULA IL CONTRATTO  

per l’affidamento in concessione della gestione del centro di cottura e mensa 

di Pergine Valsugana con esecuzione dei lavori connessi e del servizio di 

preparazione, confezionamento, trasporto e consegna dei pasti di 

mezzogiorno al domicilio degli utenti del servizio per l’assistenza sociale, 

sino al 31.12.2031, pattuendo specificatamente i prezzi e costi di seguito 

indicati: 
- Euro 9,89.= (nove/ottantanove) per singolo pasto da consegnare al 

domicilio degli utenti del servizio assistenza sociale (circa 35.000 pasti 
per anno), ad un costo annuo a carico della Comunità di Euro 
346.150,00.= + IVA 4% per un importo complessivo riferito all’intera 
durata contrattuale (nove anni) di Euro 3.115.350,00= + IVA 4% (al 
netto degli oneri sicurezza pari ad €. 450,00 + IVA 22%); 

- Euro 10.010,00.= (diecimilazerodieci/00) per canone annuo di 
concessione struttura, per un importo complessivo a favore della 
Comunità riferito all’intera durata contrattuale (nove anni) di Euro 
90.090,00.=; 

Specificatamente l’affidamento in concessione comprende i seguenti servizi 
connessi:  

a) servizio “mensa interaziendale” del suddetto “Centro di Cottura e 
Mensa”; 

b) servizio “pasti pranzo”/”pasti cena” presso il “domicilio” degli utenti 
autorizzati del Servizio Socio Assistenziale della Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol;  



 

 4 

c) altri servizi descritti dalla Cooperativa concessionaria nella propria 
offerta tecnica, da cui derivino ulteriori utilità quali, a titolo 
esemplificativo, la produzione/somministrazione/eventuale 
trasporto di pasti a supporto di 
manifestazioni/eventi/feste/ricorrenze organizzate da enti, 
associazioni, fondazioni ecc. pubblici o privati prioritariamente 
aventi sede all'interno del territorio della Comunità. 

Per tutto quanto afferisce al presente contratto di concessione si rimanda al 

Capitolato speciale (parte amministrativa e parte tecnica), all'offerta tecnica 

della Cooperativa concessionaria presentata in sede di gara, all’offerta 

economica della Cooperativa concessionaria presentata in sede di gara, al 

PEF (Piano Economico Finanziario), asseverato a norma dell’art. 183, 

comma 9, del D.lgs. 50/2016, da cui risulta l’equilibrio economico-

finanziario, presentato dalla Cooperativa concessionaria in sede di gara, 

alla Relazione tecnico-illustrativa e relative planimetrie con suddivisione 

delle aree della Comunità concedente, al Piano alimentare della Comunità 

concedente contenente le “Norme di carattere generale e qualità dei cibi” e 

la “Tabella delle grammature minime indicative”, con i suoi allegati 

(deliberazione G.P n. 27/2017 e deliberazione G.P. n. 1997/2019, con 

relativo “Programma per l’orientamento dei consumi e l’educazione 

alimentare”, nonché “Linee di indirizzo rivolte agli enti gestori di mense 

scolastiche, aziendali, ospedaliere, sociali e di comunità, al fine di prevenire 

e ridurre lo spreco connesso alla somministrazione degli alimenti” del 

Ministero della Salute - Direzione Generale per l’igiene e la sicurezza degli 

alimenti e della nutrizione - Uff. 5 - Nutrizione e informazione ai consumatori 

– di data 16 aprile 2018), alla dichiarazione di subappalto resa in sede di 

gara dalla Cooperativa concessionaria con le successive indicazioni di cui 

all’art. 26, comma 3, della L.P. n. 2/2016, documenti tutti allegati quali parti 



 

 5 

integranti e sostanziali del presente contratto di concessione, rispetto ai 

quali le parti stabiliscono di non dare lettura dichiarandone l’integrale 

conoscenza. 

Resta inteso che ai sensi e per gli effetti dell’art. 171, c. 3 del Codice dei 

contratti pubblici, la concessione è vincolata alla piena attuazione del Piano 

Finanziario (PEF) presentato dalla Cooperativa e al rispetto dei tempi 

previsti dallo stesso per la realizzazione degli investimenti in opere 

pubbliche, nonché a quanto stabilito al riguardo dal capitolato speciale 

d’appalto, tra cui rileva quanto stabilito ai commi 4. e 5. dell’ art. 3 del 

capitolato stesso. 

REQUISITI 

Il rappresentante della Cooperativa dichiara che nei suoi confronti non 

ricorrono cause di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione 

di cui agli articoli 32-ter e 32-quater del Codice Penale e che nei confronti 

della Società da lui rappresentata non ricorrono cause di incapacità a 

contrattare con la Pubblica Amministrazione di cui al D.Lgs. 8 giugno 2001 

n. 231 e ss.mm.  

PIANO ANTICORRUZIONE 

Si dà atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza della Comunità 2022-2024, approvato con 

deliberazione del Comitato Esecutivo n. 67 dd. 27.04.2022 e il Codice di 

comportamento dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione 

della Giunta n. 191 dd. 30/12/2014, si applicano anche alla Cooperativa, 

obbligata al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività della 

determinazione n. xxxx dd. xxxxxxx, che ha approvato il presente atto, pena 



 

 6 

risoluzione del rapporto contrattuale. 

PRIVACY 

Con la stipula del presente contratto, la Cooperativa è nominata 

Responsabile del trattamento dei dati. 

FORO COMPETENTE 

In caso di inadempienze relative all'effettuazione di quanto stabilito nel 

presente contratto è competente il Foro di Trento. 

SPESE E DISPOSIZIONI DI CARATTERE FISCALE 

Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipulazione del presente contratto 

(registrazione, diritti di rogito, bolli e tasse ed ogni altra, nessuna esclusa ed 

eccettuata) sono a carico della Cooperativa. Ai fini del calcolo dei diritti di 

rogito si determina il valore del presente contratto in €. 3.115.350,00.= al 

netto degli oneri sicurezza. 

Il presente contratto è soggetto a registrazione con l’applicazione della 

tariffa in misura fissa, ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131, 

in quanto le prestazioni ivi previste sono soggette ad IVA. 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale - Autorizzazione n. 13471/15 

dell’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Trento rilasciata il 

23.02.2015. 

Su richiesta delle parti, io, Ufficiale rogante, ho ricevuto il presente atto, 

redatto e stipulato in modalità elettronica mediante l’uso e il controllo 

personale degli strumenti informatici su   (    ) pagine a video, delle quali ho 

dato lettura (ad esclusione degli allegati come più sopra esplicitato) alle 

parti, le quali lo hanno dichiarato e riconosciuto conforme a verità ed alla 

loro volontà ed in segno di accettazione sottoscritto in mia presenza con 



 

 7 

firma digitale, a sensi dell’art. 52 bis della Legge 89/1913, verificate a mia 

cura ai sensi dell’art. 10 del D.P.C.M. 30 marzo 2009.  

Il Contratto non è in contrasto con l’ordinamento giuridico e verrà trasmesso 

in via telematica all’Agenzia delle Entrate – Ufficio territoriale di Trento; in 

tale sede verrà registrato con spese contrattuali assolte in misura fissa pari 

ad € 200,00. 

Per la Comunità 

 Alta Valsugana e Bersntol 

Per la Risto3 - Ristorazione del 

Trentino - Società Cooperativa 

IL PRESIDENTE IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

geom. Andrea Fontanari  dott.ssa Camilla Santagiuliana 

Busellato 

 

IL SEGRETARIO REGGENTE – UFFICIALE ROGANTE  

- dott.ssa Mariuccia Cemin - 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli 
articoli 20 e 21 del “Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs.vo 82/2005). 



DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Provincia di Trento

Numero generale 1.571 di data 21/12/2022

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
 Visto apposto d'urgenza su richiesta del Segretario (mail dd. 29 dicembre 2022 - h 9.52). Meccanografico n. 5539

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 29 dicembre 2022


